Și cu toate acestea ei ar sta ori când gata, ca în alianță cu muscalul să rumpă Ardealul de Ungaria.”

Și se mai dice că în sinul „Kultur-egylet”-ului nu se face politică!

Corespondențe particulare

ale „Telegrafului Român.”

Cernăuți, 6/18 August 1885. În Nr. 70 al foaiei „Telegraful Român” s'a publicat o corespondință datată Cernăuți 4 Iunie 1885 și semnată de „y”, drept răspuns la articolul meu din Nr. 65 al acestui diariu.

Din ședința Consistoriului archidieceșan, ca senat școlar, ținută în Sibiu la 14 August 1885.

Nr. 4239 Scol. [1121] 2—3
CONCURS.

Pentru conferirea a 10 stipendii de câte 60 fl., create din nou pe baza concludului sinodului archidieceșan din 6/18 Aprilie 1885 Nr. protoc. 87, din fondul Mogaian și din fundațiunea Francisc-Iosefină, pentru pedagogii înscriși în anul școlar 1885/6 la institutul archidieceșan pedagogico-teologic din Sibiu, se publică prin această concurs cu termen până la 25 Septembrie a. c. stilul vechiu.